
 

АДМИНИСТРАЦИЯ     МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ   -   ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  ГОРОД  САСОВО 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.04.2021                                         г. Сасово                                                 № 288 

 

О проведении межведомственной  

профилактической операции «Подросток» 

 

В соответствии с Положением о проведении в Рязанской области межведомственной 

профилактической операции «Подросток-2021» и в целях обеспечения законных интересов 

несовершеннолетних, создания условий для более полного  вовлечения детей и  подростков, 

нуждающихся в особой заботе государства, в социально-экономическую жизнь общества, 

объединения усилий и  координации деятельности органов и учреждений  системы профи-

лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних г. Сасово, администрация 

муниципального образования – городской округ город Сасово Рязанской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 1 мая по 1 октября 2021 года на территории города Сасово межведом-

ственную профилактическую операцию «Подросток». 

2. Утвердить план проведения межведомственной профилактической операции «Подро-

сток» согласно приложению. 

3. Начальнику управления образования города Сасово С.В. Гороховой, начальнику 

управления физической культуры, спорта и молодежной политики города Сасово С.В. Икря-

нникову, начальнику управления культуры и туризма города Сасово О.А. Левиной обеспе-

чить участие в проведении данной операции ответственных работников подведомственных 

отделов и учреждений. 

4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Сасовский» А.Е. Поликше, начальнику отде-

ла по Пителинскому и  Сасовскому районам  ГКУ Рязанской области «Управление социаль-

ной защиты населения Рязанской области» Г.С. Вавилкиной, директору ГБУ Рязанской обла-

сти «Сасовский комплексный центр социального обслуживания населения» Е.А. Чилиной, 

директору ГКУ Рязанской области «Сасовский социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» В.А. Лемехову, начальнику Межрайонного территориального отдела 

№ 5 ГКУ Центр занятости населения Рязанской области С.Б. Высоцкой, и.о. главного врача 

ГБУ Рязанской области «Сасовский муниципальный медицинский центр» Ю.Г. Колчевой, 

начальнику Сасовского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Рязан-

ской области Е.А. Ермолаевой принять участие в мероприятиях операции  «Подросток».  

 



 2 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-

министрации по социальным вопросам муниципального образования – городской округ го-

род Сасово Рязанской области, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав Л.М. Амелину. 

 

 

Глава администрации                                                                                                    Е.И. Рубцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

                                                                                                                                        Приложение  

                                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                                                     от 29.04.2021 №  288 

 

ПЛАН 

проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» 

По состоянию на 28 апреля 2021 г.  на учете в комиссии по делам несовершеннолет-

них и защите их прав администрации муниципального образования – городской округ город 

Сасово состоит 2 несовершеннолетних. 

В едином городском банке данных на учете состоят 4 семьи, находящихся в социаль-

но опасном положении, в них проживают 11 детей; 14 семей группы социального риска, в 

которых воспитываются 30 детей. 

В 2020 году на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

рассмотрено 18 дел о правонарушениях и общественно-опасных деяниях несовершеннолет-

них (в 2019г. - 20), в том числе административных протоколов – 13 (в 2019г. – 15). 

За 2020 год комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав рассмотрела 70 

дела на родителей (законных представителей) несовершеннолетних (в 2019г. - 94), в том 

числе о ненадлежащем исполнении обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению 

несовершеннолетних (в соответствии с ч.1 ст.5.35 КоАП РФ) -  69 (в 2019г. – 84). 1 родитель 

привлечен к административной ответственности  за употребление алкогольных напитков их 

детьми в возрасте до 16 лет (в 2019 г - 9). 

 

  Межведомственная профилактическая операция «Подросток» проводится по один-

надцати направлениям: 

 

1. «Контингент» - осуществление мероприятий, направленных на профилактику по-

вторной преступности среди несовершеннолетних, совершивших преступления и правона-

рушения, защиту их прав и законных интересов. 

-  Проведение профилактической и воспитательной работы с несовершеннолетними, 

состоящими  на профилактическом учете. 

- Организация  посещения несовершеннолетних данной категории  по месту житель-

ства, организация контроля за их поведением. 

Исполнители:  

МОМВД России «Сасовский»,  КДН и ЗП, управление образования города Сасово. 

Срок: постоянно. 

 

2. «Семья» - осуществление мероприятий, обеспечивающих социальную и правовую 

защиту детей, проживающих в социально неблагополучных семьях. 

- Выявление родителей, ненадлежащим образом исполняющих родительские обязан-

ности по содержанию, воспитанию, обучению своих детей;  употребляющих спиртные 

напитки; не обеспечивающих нормальных условий для жизни детей. Проведение с ними 

профилактической работы. 

- Принятие в соответствии с действующим законодательством мер к родителям, укло-

няющимся от содержания, воспитания, обучения, защиты прав и интересов своих детей.     

- Проверка по месту жительства семей, состоящих на учёте. Организация мер по 

улучшению положения ребенка в семье.  

-  Оказание адресной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

Исполнители:   

МОМВД России «Сасовский», КДН и ЗП, управление образования города Сасово, ор-

ганы опеки и попечительства, ГБУ РО «Сасовский комплексный центр социального обслу-



 4 

живания населения», ГКУ РО «Сасовский социально-реабилитационный центр для несовер-

шеннолетних», ГБУ РО «Сасовский ММЦ». 

Срок: постоянно. 

 

3. «Безопасные окна» - осуществление мероприятий, направленных на предупрежде-

ние выпадения детей из окон, балконов многоквартирных домов. 

- Проведение разъяснительной работы с родителями, воспитывающими детей в воз-

расте до 7 лет, об опасности оставления несовершеннолетних без присмотра в помещениях с 

открытыми окнами и балконами;  

- Организация с участием волонтерских движений раздачи памяток родителям, име-

ющим малолетних детей. 

Исполнители: 

КДН и ЗП, управление образования города Сасово, управление культуры и туризма 

города Сасово, управление физической культуры, спорта и молодежной политики города 

Сасово, ГБУ РО «Сасовский комплексный центр социального обслуживания населения», 

ГБУ РО «Сасовский ММЦ». 

Срок: постоянно. 

 

4. «Лето» - осуществление мероприятий в целях оказания помощи в организации 

оздоровления, отдыха, занятости детей и подростков, нуждающихся в помощи государства 

(сирот, инвалидов, больных, детей, оставшихся без попечения родителей; детей, проживаю-

щих в малообеспеченных многодетных семьях, социально неблагополучных семьях; под-

ростков, склонных к совершению правонарушений), а также предупреждение групповой пре-

ступности несовершеннолетних, обеспечение организации их досуга. 

- Организация досуга и летнего отдыха детей в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием, загородных оздоровительных лагерях, санаториях.  

- Организация трудовой деятельности несовершеннолетних в период летних каникул. 

- Организация работы по предупреждению правонарушений среди учащихся в летний 

период.  

Исполнители:  

Управление образования города Сасово, управление физической  культуры, спорта и 

молодежной политики города Сасово,  управление культуры и туризма города Сасово,  отдел 

по Сасовскому и Пителинскому районам  ГКУ Рязанской области «Управление социальной 

защиты населения Рязанской области», ГКУ РО «Сасовский социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних»,  межрайонный территориальный отдел № 5 ГКУ Центр 

занятости населения Рязанской области, КДН и ЗП. 

Срок: июнь-август 2021 года.  

 

5. «Всеобуч» - осуществление мероприятий, направленных на обеспечение социаль-

ной и правовой защиты несовершеннолетних, не занятых учебой и работой. 

- Выявление и постановка на учёт несовершеннолетних, не посещающих, системати-

чески пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждени-

ях, в целях обеспечения получения ими образования, оказания им соответствующей помощи. 

- Выявление не учащихся и не работающих подростков. Принятие мер по трудо-

устройству и определению на учёбу. 

Исполнители:  

Управление образования города Сасово, КДН и ЗП, МОМВД России «Сасовский»,  

межрайонный территориальный отдел № 5 ГКУ Центр занятости населения Рязанской обла-

сти. 

Срок: сентябрь 2021г. 

 



 5 

6. «Досуг» - осуществление мероприятий, обеспечивающих организацию досуга несо-

вершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий. 

- Вовлечение «трудных» подростков, детей из неблагополучных семей в творческие 

объединения, кружки и спортивные секции, в оздоровительные, культурно-массовые и аги-

тационно-пропагандистские мероприятия. 

- Проверка мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без со-

провождения родителей, и мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью де-

тей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному разви-

тию. 

Исполнители:   

Управление образования города Сасово, управление физической  культуры, спорта и 

молодежной политики города Сасово, управление культуры и туризма города Сасово,  МО 

МВД России «Сасовский», КДН и ЗП. 

Срок: постоянно. 

 

7. «Допинг» - осуществление мероприятий, обеспечивающих предупреждение, лече-

ние, реабилитацию несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотических средств 

и алкоголя.  

- Выявление и учет несовершеннолетних лиц группы «риска», организация профилак-

тических бесед, консультаций, медико-социальной помощи по вопросам недопущения по-

требления ими спиртных напитков, наркотических и одурманивающих веществ. 

- Выявление в общественных местах подростков, находящихся в состоянии опьяне-

ния, и принятия к ним мер административного, медицинского  и воспитательного характера. 

- Выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в потребление психо-

активных веществ (табака, алкоголя, одурманивающих и наркотических средств). 

Исполнители:   

МОМВД России «Сасовский», ГБУ РО «Сасовский ММЦ», КДН и ЗП,  управление 

образования города Сасово. 

Срок: постоянно. 

 

8. «Отсрочка» - осуществление мероприятий, направленных на профилактическую ра-

боту и воспитательную работу с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не 

связанным с лишением свободы, а также вернувшимся из воспитательных колоний. 

- Проведение профилактической и воспитательной работы с несовершеннолетними, 

осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также вернувшимся 

из воспитательных колоний. 

- Организация  посещения несовершеннолетних данной категории  по месту житель-

ства, организация контроля за их поведением. 

Исполнители: 

Сасовский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской об-

ласти, МО МВД России «Сасовский», КДН и ЗП, управление образования города Сасово. 

Срок: постоянно. 

 

9. «Безопасный интернет» - осуществление мероприятий, направленных на обеспече-

ние информационной безопасности несовершеннолетних путем привития им навыков ответ-

ственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной 

среде, а также профилактику преступлений совершаемых в сети Интернет в отношении несо-

вершеннолетних. 

- Проведение разъяснительной работы с родителями и педагогами по привлечению их 

внимания к необходимости обеспечения безопасности детей при использовании Интернета;  



 6 

- Проведение мероприятий по повышению Интернет-культуры поведения и общения у 

детей и молодежи; 

Исполнители: 

КДН и ЗП, управление образования города Сасово, управление культуры и туризма 

города Сасово, управление физической культуры, спорта и молодежной политики города 

Сасово, ГБУ РО «Сасовский комплексный центр социального обслуживания населения» 

Срок: постоянно. 

 

10. «Детская безопасность» - осуществление комплекса мероприятий, направленных 

на профилактику детского травматизма, включающего обеспечение соблюдения детьми пра-

вил пожарной безопасности, поведения на дороге, в том числе на объектах железнодорожно-

го транспорта. 

- Проведение работы по информированию населения, в том числе в сети Интернет, на 

тему детской безопасности и правил повеления в случае возникновения пожаров и других 

чрезвычайных ситуаций;  

- Проведение информационно-разъяснительной работы с родителями и детьми, с при-

влечением волонтерских и общественных движений к раздаче памяток и буклетов родите-

лям, имеющим малолетних детей; 

- При посещении семей, находящихся в социально опасном положении, обращать 

внимание на состояние электрооборудования и эксплуатируемых отопительных приборов. 

Исполнители: 

КДН и ЗП, управление образования города Сасово, управление культуры и туризма 

города Сасово, управление физической культуры, спорта и молодежной политики города 

Сасово, ГБУ РО «Сасовский комплексный центр социального обслуживания населения», МО 

МВД России «Сасовский». 

Срок: постоянно. 

 

11. «Детский телефон доверия» - осуществление комплекса мероприятий, направлен-

ных на пропаганду данной региональной службы, которая является механизмом раннего вы-

явления семей, имеющих факторы социального риска и детей, пострадавших от жесткого 

обращения. 

- Проведение работы по информированию населения о региональной службе «Дет-

ский телефон доверия» как ресурса для оказания своевременной экстренной психологиче-

ской помощи детям, решения детско-родительских отношений и укрепления семейных свя-

зей. 

Исполнители: 

КДН и ЗП, управление образования города Сасово, управление культуры и туризма 

города Сасово, управление физической культуры, спорта и молодежной политики города 

Сасово, ГБУ РО «Сасовский комплексный центр социального обслуживания населения». 

Срок: постоянно. 

 

Отчет (форма прилагается) и информация об итогах межведомственной профилакти-

ческой операции «Подросток» предоставляется участниками проведения операции в админи-

страцию города Сасово Рязанской области не позднее 1 октября 2021 года.   

 

Подведение итогов проведения межведомственной профилактической операции 

«Подросток» осуществляется на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав. 

 

       

 



 7 

О Т Ч Е Т 
ОБ ИТОГАХ  ПРОВЕДЕНИЯ  МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ  

 ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ОПЕРАЦИИ 
«ПОДРОСТОК» 

в 2021 году на территории муниципального образования –  

городской округ город Сасово Рязанской области 

  

 Раздел 1. Работа с семьями 

 
 

 1.1. Выявлено семей, находящихся в социально опасном положении, всего  
 1.1.1. в них детей, всего  

 1.2. Выявлено семей, имеющих факторы социального риска (признаки се-

мейного неблагополучия), всего  

 

 

 1.2.1. в них детей, всего  

 1.3. Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения, не-

надлежащего исполнения обязанностей родителями или лицами их за-

мещающими 

 

 в том числе:  

 1.3.1 - комиссиями по делам несовершеннолетних  

 1.3.2 - органами, осуществляющими управление в сфере образования  

 1.3.3 - органами социальной защиты населения  

 1.3.4 - органами внутренних дел  

 1.3.5 - другими государственными органами и общественными объеди-

нениями 
 

1.4. Количество удовлетворенных судом исков о лишении родительских 

прав/число лиц, лишенных родительских прав 
в том числе по искам: 

 

 1.4.1 – органов опеки и попечительства  

 1.4.2 – комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  

 1.4.3 -  других органов  

1.5. Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и 

здоровью и помещено в учреждения здравоохранения 
 

1.6. Помещено детей в специализированные учреждения для несовершенно-

летних, нуждающихся в социальной реабилитации 
 

1.7. Помещено детей в Центр временного  содержания несовершеннолетних 

правонарушителей   
 

1.8. Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попече-

ния родителей, всего 
 

 в том числе в:  

 1.8.1 - приемную семью  

 1.8.2 - под опеку или попечительство 

1.8.3 –  на усыновление (удочерение) 
 

 1.8.4 – учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 
 

  

Раздел 2. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних 

 

 



 8 

2.1. Направлено предложений и представлений комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав в различные организации и учрежде-

ния 

 

2.2. Количество семей, находящихся в социально опасном положении, кото-

рым оказана материальная и иная помощь, всего 
 

2.3. Количество несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении (состоящих на учете в КДН и ЗП), охваченных отдыхом и 

оздоровлением, всего 

 

2.4. Количество несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, трудоустроенных органами занятости, всего: 
 

          - временно  

          - постоянно  

  2.5. 

 

Количество несовершеннолетних, возвращенных в образовательные 

учреждения для продолжения  обучения 

 

 

  2.6. Количество несовершеннолетних, прошедших курс лечения от алкоголь-

ной и (или) наркотической зависимости 

 

  2.7. 
 

Количество детей, пострадавших в результате несчастных случаев и про-

исшествий, всего 
 

 
  2.7.1 из них: выпавших из окон, балконов  

 

  2.8. 

 

Количество детей погибших в результате несчастных случаев и проис-

шествий, всего 

 

 

  2.8.1 

 

из них: количество детей погибших в результате падения из окон и бал-

конов 

 

2.9. Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за 

нарушение прав несовершеннолетних 
 

  2.10. Направлено материалов в суд о восстановлении законных прав несовер-

шеннолетних, всего 
 

 в том числе:  

 2.10.1 - о праве на жилище  

   

 Раздел 3. Борьба с правонарушениями  и преступлениями в отноше-

нии несовершеннолетних 
 

   
3.1. Количество взрослых лиц, привлеченных к уголовной ответственности, 

всего: 

в том числе по: 

 

 3.1.1 - ст.150 УК РФ        

 3.1.2 - ст.151 УК РФ       

 3.1.3 - ст.152 УК РФ       

 3.1.4 - ст.156 УК РФ        

 3.1.5 - ст. 230 УК РФ       

 3.1.6 - ст. 242 УК РФ  

3.1.7 – ст. 131 УК РФ  

3.1.8 – ст. 132 УК РФ         

 3.1.9 – другим статьям (указать какие) 

 
 

3.2. Количество родителей (законных представителей) и иных взрослых лиц,  



 9 

привлеченных к административной ответственности, всего 

в том числе по:  
3.2.1 –    ст. 5.35 КоАП РФ  

3.2.2 –   ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ (продажа спиртных напитков)  

 3.2.3 –  по другим статьям: 

          

 

 

 

 Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних  

   
4.1. Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел несовершенно-

летних правонарушителей 
 

4.2. Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел групп несовер-

шеннолетних негативной направленности 
 

4.3. Привлечено к административной ответственности несовершеннолетних  

    

   

 Раздел 5. Информационное обеспечение  

   
5.1. Организовано выступлений, публикаций, всего  

 в том числе:  

 5.1.1 - на телевидении  

 5.1.2 - по радио  

 5.1.3 - в газетах и журналах  

 5.1.4 – другое (сайты и т.д.) 

 

 

    

   

  

 
 

 

 

 


